i) Sola persuasio de vi baptissimi saluberrima (nigra vera) efficit,

ut homini vere utilis spadat, quanquam nihil de substantia et dignitate lotionis sacrae eo detrahi potest, quod homini, qui baptizatur, haec nec deficiat. *Catech. minor.* p. 377. *Catech. maior.* p. 540. sq. 545. Consentunt igitur libri symbolici scripturae diuinae, perspicue docentes, efficaciam baptismi a peccatorum pendere, cui homo per lotionem sacram obstringatur. *Merci* c. 16, v. 16. *Actt. e. 2, v. 38.* *41. 1 ad Corr. e. 1, v. 37.* ad *Titum* c. 3, v. 5.

- a) *Catech. minor.* p. 376. sq. *Catech. maior.* p. 637. sq. 540. 548. *Artic. Smalcald.* p. III. art. 5. p. 329. *Conf. August.* art. 9. p. 12. *Apol.* art. 4. p. 156. Ad naturam atque essentiam baptismi, doctrina librorum symbolicorum praeeunte, haec duo potissimum pertinent: 1) immersio in aquam, symbolum quippe lustrationis totius animi, 2) verbum Dei, i. e. a) mandatum diuinum de baptismo, b) nomen Dei [formula, qua Deo Patri, Elio, Spiritui sancto] calendo obstringimus, y) promissio veniae peccatorum per Christum consequendae. Aqua sola nihil efficeret, nisi hoc verbum accederet. Quae quidem omnia scripturae sacrae proflus accommodata esse, ex iis patet, quae ad §. 161. disputata sunt. (Unio mystica aquae et verbi diuinii, quam Lutherus praedicasse videtur, non ita intelligenda est, ut aqua ipsa efficeret existimat, quae per baptismum homini credenti contingat.). Seriores Theologi, naturam baptismi describentes, vel rem *externam* (aquam et verbum Dei), atque *internam* (spiritum diuinum, praesentem); vel *materiam terrestrem* (aquam et verbum Dei) atque *coelestem* (spiritum diuinum, s. luminum Christi, s. trinitatem) distingue solebant. Efficaciam lotionis sacrae et libri symbolici, et seriores ecclesiae nostrae Theologi duplēcēm esse docent, a) alteram (objiectum), vt in societatem Christianorum recipiamur, atque liberari a reatu peccati originalis condonacionem peccatorum consequamur, et vias beatas per Christum nobis paratas participes evadamus, (*Conf. Aug.* art. 2. p. 16, art. 9. p. 12. *Apol.* art. 1. p. 56. art. 4. p. 156. *Catech. maior.* p. 535. 542.) b) alteram (subiectum), vt operationes spiritus s. salutares experiamur, viribusque instruamur ad regenerationem idoneis, (*Catech. maior.* 543. sq. 549. *Ferm. Coke.* declar. sol. art. 2. p. 669.) Cfr. ad §. 161. notam d. e. obseruata.

b) *Conf. Aug.* art. 2. p. 12. art. 9. p. 12. *Apol.* art. 4. p. 156.

c) Cfr. scripta dogmatica *Gerkhardt*, *Quenstedti*, *Holsatii*, et aliorum.

d) *Calviniani* lauacro sacerdoti symbolum tantum regenerationis, *Sociniani* et *Arminiani* ritum, quo homines in societatem Christianorum recipientur, inesse statuerunt;

e) Antiquior definienti ratio vim sacram, quam baptismum recte vindicamus, homines, tanquam Christianos, officium laudissimum obstringendi, eosque beneficiorum euangelii praestantissimorum participes reddendi, maiori perspicuitate declarat.

§. 163.

Quanquam antiquissima baptismi forma haec fuit, ut homines toti aquae immergerentur<sup>a</sup>), et libri nostri symbolici de lotione saera ita loquuntur, ut eam immersionem in aquam appellent, qua prorsus contegimur, et postea mersi iterum extrahamur<sup>b</sup>); retinuit tamen ecclesia nostra pariter atque Romano-Catholica ritum adspersionis sive adfusione, qui a Saeculo inde VIII. in Occidente inualuerat<sup>c</sup>), neque negari potest, hoc ritu adspersionis (praesertim propter inbecillitatem corporis infantum et consuetudinem diu receptam) obseruando mandatum Seruatoris minime violari, neque de dignitate et efficacia lotionis sacrae detrahi, et si natura baptismi symbolica per immersionem magis perspicue declaretur. Quod autem *paedobaptismum* attinet, non conflat argumentis certis, utrum ille aeno Apostolico praeter baptismum adultorum locum habuerit, an ab illo aeo fuerit alienus<sup>d</sup>)? Certum est, paedobaptismum tempore Tertulliani<sup>e</sup>) haud incognitum fuisse, plures ecclesiae doctores<sup>f</sup>) hanc consuetudinem probasse, eamque inde a Saec. IV. auctoritate publica in ecclesia esse gauisam<sup>g</sup>). Fuerunt praesertim Augustini placita (Saec. V.) quae lotionem sacram infantum stabilirent<sup>h</sup>), nouis argumentis posthac a Theologis scholasticis defensam. Eminentiores quoque sacerorum patrocinium paedobaptismi suscepserunt, his maxime vni argumentis, quod Christus omnes Iauaco sacro initiari iussit, atque redemptio per Christum facta et salutis aeternae promissio, baptismo coniunctissima, ad infantes quoque pertineat<sup>i</sup>). Eodem quidem tempore Anabaptistae<sup>j</sup>) admodum acres exfligunt huius consuetudinis aduersarii; mitiores fuerunt Arminiani et Sociniani. Quum paedobaptismus neque vno scripturae sacrae mandato interdictus fuerit, neque placitis<sup>k</sup>) rationis humanae aduersetur, immo<sup>l</sup>) commoda habeat singularia, nihil est, quod consuetudinem receptam relinquere nos iubeat<sup>o</sup>).

- a) Cfr. *Math.* c. 5, v. 6, 16. *Io.* c. 3, v. 25. *Acti.* c. 8, v. 36. II. c. 16, v. 15. II. ad *Romm.* c. 6, v. 4. Ecclesia quoque Apostolica immersionem (ter fieri solitam) adhibuit. Vd. Constit. apostol. can. 49.
- b) *Catech.* maior. p. 548. *Artic.* *Smales.* P. III. artic. 5, p. 329.
- c) Ante saeculum VIII. adspersio in hominibus aegrotis et captiuis baptizandis adhibita fuerat. — Ecclesia graeca ritum immersonis etiamnam tuetur.
- d) Quaeritur, utrum Iesus, quem *Math.* c. 28, v. 19. *Marci* c. 16, v. 15. homines cuiusque gentis institutione doctrinae euangelicae inbui atque lauacro sacro initiari iubet, de hominibus adultis tantum, an de infantibus quoque cogitauerit? itemque utrum ad familias illas, quae *Acti.* c. 16, v. 13. c. 18, v. 8. 1 *Corinthi*. c. 1, v. 15. lauacro sacro initiatae dicuntur, eo tempore infantes, an adulti tantum pertinuerint? Recte tamen affirmamus, neque illum existare mandatum vel ipsius Iesu Christi, vel Apostolorum, quo paedobaptismus impediatur, neque hanc consuetudinem nostram a persuasione Christi et Apostolorum, et ipsa euangelii indole alienam existimari posse, quum Iesus ipse parvulos regno diuino aptos iudicauerit (*Marci* c. 10, v. 14. sq. *Math.* c. 19, v. 15. sq. *Luc.* c. 18, v. 15. sq.) neque Apostoli dubitauerint, homines prius lauacro inungere lacro quam doctrina euangelica iis accuratius expoueretur. *Acti.* c. 16, v. 13. II.
- e) Ipse quidem *Tertullianus* de bapt. c. 18. paedobaptismum improbavit. Causa praecipua, quae Tertullianum aliosque doctores mouit, ut paedobaptismo contradicerent, et lotionem sacram differendam potius, quam properandam esse statuerent, haec fuit, quod verendum putabant, ne eiusmodi peccatorum, quae homo post baptismum commisisset, vel nulla omnino esset condonatio, vel admodum ardua ac difficilis.
- f) *Origenes* hom. 8. in *Leuit.* hom. 15. in ev. *Lucas.* Comment. in ep. ad *Romm.* ed. *Krasni* t. II. p. 656. II. *Cyprianus* ep. 64. ad *Fidium*. In promptu est, persuasionem de necessitate lotionis sacrae absoluta ad salutem consequendam paedobaptismo haud parum fuisse.
- g) Quanquam plerique Christiani Saec. IV. persuasum sibi habebant, baptismum, quantum fieri posset, procrastinandum esse; plures tamen ecclesiae Christi doctores huic studio lotionis sacrae differendae aperte et grauiter contradixerunt, *Gregor. Naz.* or. 40. *Basil.* hom. in bapt. *Gregor. Nyss.* de iis, qui differunt baptismum, *Chrysost.* hom. 13. in ep. ad *Hebrr.* Decreta conciliorum (v. c. *Carthag.* a. 418. *Gerundentia* a. 617.) paedobaptismum commendauerunt.
- h) *Augustinus* quippe partim ad traditionem prouocauit apostolicam, partim infantes, nonnisi lotione sacra a peccato originis et damnatione aeterna, cui homines propter peccatum originis obnoxii sunt, liberari posse docuit. Persuasio (nisi) parentum,

*L. omnino eorum hominum Christianorum, qui parvulos baptizandos offrerunt, secundum placita Augustini, in animis transit instantum. De Gen. ad litt. l. 10. c. 23. de pcc. memeritis l. 1. c. 26. l. 3. c. 2. coll. l. 1. c. 19. ep. 98. 157. 187. serm. 351. de arbitrio lib. l. 3. c. 25. Pelagiani, quamquam lotionem sacram infantum probauerunt, minime tamem eodem argumento, quo Augustinus usus est, necessitatem paedobaptismi defendere potuerunt. Cfr. Watch bibl. symbol. p. 195. 198. 201.*

- 4) *Conf. Aug. art. 9. p. 12. Apol. art. 4. p. 196. artic. Smalcald. P. III. artic. 5. p. 329. Contra eos, qui obsecrerint, paedobaptismum propterea probari non posse, quod nigris nulla in animis infantum locum habeat, monetur a) Spiritum diuinum infantibus quoque concedi posse, b) eti si fides infantibus deficiat, naturam tamquam ac dignitatem baptismi saluam manere (§. 162. nota i.) Catech. major p. 544. seqq. Seriores ecclesiae nostrae Theologi, argumentis quidem idoneis destituti, de ratione supernaturali cogitauerunt, qua Dens in animis infantum nigris quandam sive analogon nigris excitat soleat. Ecclesia Romano-Catholica fidem potius parentum sive sponsorum infantibus imputari docet. Ceterum libri nostri symbolici nunquam de iis infantibus Christianorum, qui sine baptismo diem obierint, sententiam condemnatoriam pronuntiauerunt. Immo Lutherus plurimique seniorum Theologorum ecclesiae nostrae de salute eorum futura minime dubitaverunt.*
- 5) *Anabaptistas lauacrum sacrum iis tantum utilitatem veram praeservare docuerunt, qui, priusquam baptisarentur, religionem Christianam probe cognoverint.*
- 6) *Paedobaptismum defendantes minime homini iam adulto potestatem denegamus, semet ipsum explorandi, atque decernendi, virum doctrinae Christianae diutius nomen daturus, eni sacra Christiana relicturus sit (quoniam cogitari vix potest, hominem quendam de euangelio recte edocere, et ratione sua vtentem, consilium esse cepturum, ad aliam religionem transeundi). Dum homo iam adulitus ritu confirmationis Christianae solenni initiatug, ipsa sponsio iteratur, quae in baptismo facta est.*
- 7) *Quemadmodum enim parentibus infantis, cognatis, sponsoribus officium iniungit sanctissimum, homini in societatem Christianam receptione probe instituendo et educando consulendi, ita etiam hanc habet vim et efficaciam, ut homo ipse, iam adultus, initiatione solenni, qua primis vitae suae diebus Deo et Christo consecratus fuerit, perpendenda ad pietatem et honestatem vitae colendam grauiter lese excitatum sentiat.*
- 8) *De paedobaptismo cfr. Fr. Buddens diff. de paedobaptismo aduersus Ant. van Dalem, Iense, 1707. 4. Cyprinus historia paedobaptismi, Goth. 1705. Vitringa obseru. Sacrae Vol. I. p. 318. II. Gc. Watch historia paedob. quatuor priorum laecnorum, Iense, 1739. Wall historia baptizanti infantum ex Angl. veritatem nouallie obseruant et vim*